DG-S|03/12/2020|DECRETO 2185

f////aff/)df/r//m‘ 2 /ﬁﬂ/&' e é allriiter ﬂméﬁfﬂ@é f‘/‘/:-‘? //éﬁzecbvﬁecx

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 18 marzo 1968 n. 337, recanti disposizioni 2 favore dei circhi equestri e dello spettacolo viaggiante:
VISTA la legge 30 aprile 1985 n. 163 istitutiva del Fondo Unico per lo Spettacolo;

VISTO III decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente [istituzione del Ministero per i beni e le attivita
culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59:

VISTO ‘iI D.P.R. 14 maggio 2007, n. 89, recante il regolamento per il riordino degli organismi operanti presso il Ministero per i beni e le attivita
culturali, a norma dell'art. 29 del decreto legge 4 agosto 2008, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248;

VISTA la legge n. 172/2017 che all'articolo 3 istituisce il Consiglio Superiore dello Spettacolo che subentra alla Consulta per lo spettacolo che
conseguentemente viene soppressa;

VISTO il D.L. 8 agosto 2013, n. 91 convertito, con modificazioni, in legge 7 ottobre 2013, n. 112;

VISTO I‘anicolg 1 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, che, nel
trasferire dal Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo le funzioni esercitate in materia di turismo al Ministero peribeniele
attivita culturali, al comma 18, rinomina quest'ultimo “Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo”:

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni
e le attivita culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dellOrganismo indipendente di valutazione della
performance”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le
altivita culturali e per il turismo™

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e linnovazione digitale” e, in particolare, l'articolo 12,
comma 1, lettera h), numero 2), che modifica I'articolo 18, della legge 7 agosto 1990, n. 241, inserendo il comma 3-bis, ai sensi del quale: “Nei
procedimenti avviati su istanza di parte, che hanno ad oggetto l'erogazione di benefici economici comungue denominati, indennita, prestazioni
previdenziali e assistenziali, erogazioni, contributi, sovvenzioni, finanziamenti, prestiti, agevolazioni, da parte di pubbliche amministrazioni ovvero il
rilascio di autorizzazioni e nulla osta comunque denominati, le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica
28 dicembre 2000, n. 445, ovvero l'acquisizione di dati e documenti di cui ai commi 2 e 3, sostituiscono ogni tipo di documentazione comprovante
tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi richiesti dalla normativa di riferimento, fatto comunque salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159",

VISTO il D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i. recante “Criteri @ modalita per l'erogazione, I'anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal
vivo, a valere sul Fonde Unico per lo Spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163", di seguito denominato D.M.;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno 18 maggio 2007 recante "“Norme di sicurezza per le attivitd di spettacolo viaggiante", modificato ed
integrato dal D.M. 13 dicembre 2012,

VISTO l'articolo 6 del decreto direttoriale del 21 novembre 2017, n. 1994 con il quale, a valere per il triennio 2018/2019/2020, sono stabiliti, ai sensi
dell'articolo 5, comma 12, del D.M., il massimale e il minimale di spesa relativi agli acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e
beni strumentali di cui all'articolo 34 del D.M.;

VISTO il D.M. 11 gennaio 2018 recante istituzione della Commissione consultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante per il triennio
2018/2019/2020;

VISTO il verbale n. 1 del 26 febbraio 2020 della Commissione consultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante con il quale & stata approvata la
proposta presentata dallAmministrazione per la ripartizione della quota del Fondo Unico dello Spettacolo per I'anno 2020 tra i vari settori
dell'ambito dei circhi e dello spettacolo viaggiante;

VISTO l'art. 1 del D.M. n. 155 del 1 aprile 2020 con il quale I'importo di € 10.000.000,00 di cui all'art. 1, comma 367, della legge n. 160/2019 &
ripartito fra i vari settori dello Spettacolo sulla base delle medesime aliquote di riparto del Fondo Unico per lo Spettacolo per I'anno 2019, trattandosi
di risorse provenienti dall'anno finanziario 2019,

VISTO l'art. 2 del D.M. n. 156 del 1 aprile 2020 con il quale sono state determinate, in conformita al parere espresso dal Consiglio superiore dello
spettacolo nella seduta del 25/02/2020, le aliquote di ripartizione del Fondo Unico per lo Spettacolo per I'anno 2020 pari ad € 338.966.856,00 fra i
vari settori dello Spettacolo;

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali e per il turismo n. 182, del 21 aprile 2020 recante “Riparto sui Capitoli di Bilancio dello
Stato del Fondo unico per lo spettacolo anno 20207, registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Mibact in data 30 apnle 2020 al n. 339 e alla
Corte dei Conti in data 11 maggio 2020 al n. 1273, con il quale I''mporto del Fondo unico per lo spettacolo per l'annualita 2020 pari ad €
338.966.856,00, viene ripartito sui capitoli di bilancio dello stato di previsione della spesa del Ministero per | beni e le attivita culturali e per il
turismo,

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 novembre 2018, registrato alla Corte dei conti I'11 dicembre 2018 al foglio

3481, con il quale & stato conferito al dott. Onofrio Cutaia, dirigente di prima fascia dei ruoli del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il
turismo, l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Spettacolo;

Ministero
peribeniele
attvita cultarali
e per il turismo
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
\ PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
PEO: dg-s.circhi@beniculturali.it




///!!dﬁé?c/x(z A /f&///-' e é allviiter (/’zz//// /f//// (J//( 7 // Y

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

VISTO I'art. 5 del D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i. recante “Sistema di valutazione della domanda, determinazione e attribuzione del contributo”:

\{[STE le n. 32 istanze di contributo presentate dagli esercenti di spettacolo viaggiante per 'anno 2020 ai sensi dell'articolo 34 del D.M. per acquisti
di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali:

CONSIDERATO che il contributo annuale di cui all'articolo 34 del D.M. non puo superare le soglie definite all'articolo 5, comma 12, dello stesso
DM
CONSIDERATI i presupposti e i requisiti prescritti dal D.M. ai fini dellammissione ai benefici di legge;

ACQUISITO il parere espresso, ai sensi dellart. 5, comma 12, del D.M., dalla Commissione consultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante nelle
riunioni del 26 ottobre 2020 e del 19 novembre 2020,

RITEINUTO. pertanto, di quantificare i contributi per gl acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali, effettuati ai
sensi dell'articolo 34 del D.M. dagli esercenti di spettacolo viaggiante nell'anno 2020 applicando la percentuale del 35,00% della spesa ammissibile;

RITENUTO di apportare ai contributi, quantificati applicando i parametri definiti dalla competente Commissione consultiva, un arrotondamento
all'unita di euro per eccesso se la frazione decimale & uguale o superiore a 50 centesimi, e per difetto se |a stessa frazione & inferiore a detto limite:

VISTI il decreto legislativo 12 maggio 2016, n.93 e il decreto legislativo 16 marzo 2018, n.29, in materia di impegni pluriennali di esigibilita (IPE);
DECRETA

Art. 1
(Istanze ammesse ed importo del contributo)

In applicazione delle disposizioni e dei criteri richiamati in premessa, ai sotto indicati esercenti dello spettacolo viaggiante sono assegnati i contributi
a fianco indicati, per acquisto di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali ai sensi dell'art. 34 del D.M.
La spesa relativa gravera sul Cap. 8721/PG 1 del bilancio del Ministero per i beni e le attivita culturali e per il turismo esercizio finanziario 2020.

Gli impegni di spesa saranno autorizzati sulla base delle disponibilita di bilancio presenti sul Sistema di Contabilita Generale dello Stato.

L'erogazione dei contributi assegnati con il presente decreto direttoriale & subordinata alle disponibilita presenti in bilancio.
Anno 2020- Acquisto di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali — Art. 34 D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i.:

N. Soggetto Regione Provincia Comune Contributo €
1 21',?;?,&‘%%???33 BASILICATA Matera P?&L"T"}’O 12.250,00

2 Lo i od CALABRIA Crotone Jacladl ?;g‘)’ Rizgulo 63.000,00

3 LS oo CAMPANIA Aveliino S";ir\'f}”" 115.500,00
4 N D e CAMPANIA Caserta Cfgg‘a 115.500,00

5 HBERTE ST PSRk CAMPANIA Napoli }mﬁ' 115.500,00
6 Sl el EMILIA-ROMAGNA Ferrara F?,LE')’ . 17.500,00

Ministero
peribeniele
attivita culturali
e per il urismo
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
PEO: dg-s.circhi@beniculturali.it

=




////%r)/ﬁm/?f;? t lere e / (e‘r//&-}zz&l/r'f (:xzféfzmaé efmi z//fzma})ﬂ-z(»-

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO

SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

N. Soggetto Regione Provincia Comune Contributo €
7 B A EMILIA-ROMAGNA Forli-Cesena C?:g?a 7.035,00
8 bl e holed EMILIA-ROMAGNA Forli-Cesena (Ff?é')' 7.252,00
9 e A EMILIA-ROMAGNA Forli-Cesena F°”}’r‘_."'g?p°" 77.000,00
10 SANTERH ARG EMILIA-ROMAGNA Rimini e 28.000,00
11 -l EMILIA-ROMAGNA Rimini F:gr‘;';i 9.622,00
12 (OEEAR MASSME, LAZIO Roma Tgmf 11.431,00
13 PR;QE%’;E";ESJGW LOMBARDIA Bergamo Be(’é’g';"" 115.500,00
| MORANDI ANDEEALME=RIO LOMBARDIA Bergamo - 10.150,00
15 LA T%}};Esg?'oog;" SR LOMBARDIA Como ?88]" 36.374,00
16 sl b Sy LOMBARDIA Milano Cﬂﬁﬁ“a 29.750,00
17 D PIEMONTE Cuneo F?ESNE)”" 35.000,00
TIR PUGLIA saretesnaroTans | dbua | 952000
19 Ggggﬁ%gg?‘;‘fs'ﬁ 5 PUGLIA Lecce C”‘(’C’g;"”" 49.525,00

Ministero

peri beni e le
attivita culturali
e per il turismo

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it

PEQ: dg-s.circhi@beniculturali.it




2%

S5 e
W }

rohe” 2"y

///(/)/(3/2(///() ¢ dores e tb allovitis colbovsads ///P? of torséssree

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA’ CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

N. Soggetto Regione Provincia Comune Contributo €
MONTENERO CLAUDIO Palagianell
20 NTOLD70E02L048S PUGLIA Taranto g‘:;‘e " 115.500,00
CECCHI ALBERTO GIOVANNI ; Catania
= CCCLRT64L13C351R SICILIA Catania 1 37.450,00
FIORENTINO GIOVANNA . Siracusa
22 FRNGNN51C42G273M SICILIA Siracusa (SR) 24 960,00
ARCADE S.N.C. DI ZUCCHETTO
23 ENNIOE C. VENETO Venezia Jempia 20.941,00
03828470272 e
JESOLONICE S.A.S. DI DE CINTIO . Jesolo
24 FEDERICO & C.03637750278 VENETO Venezia (VE) 62.420.00
TOTALE 1.127.086,00
Art. 2

(Istanze non ammesse)

In conformita al parere espresso dalla Commissione consultiva per i circhi e lo spettacolo viaggiante nelle riunioni del 26 ottobre 2020 e del 19
novembre 2020 non sono ammesse le istanze di contributo presentate dai sotto elencati soggetti per i motivi a fianco di ciascuno indicati

D’ANTUONO SARA: respinta in quanto il costo dell'acquisto pari ad € 12,340,00 € inferiore allimporto minimo di spesa ammissibile pari ad €
20.000,00 stabilito a valere per il triennio 2018/2020 con il decreto del Direttore Generale Spettacolo del 21/11/2017 n. 1944, relativamente agli
acquisti di nuove attrazioni, impianti, macchinari, attrezzature e beni strumentali, di cui all'articolo 34 del D.M. 27 luglio 2017 e s.m.i.

DEGLI INNOCENTI ALESSANDRO: respinta in quanto le fatture presentate a corredo della stessa si riferiscono al 2019 e a parti dell'attrazione,
nonché al montaggio di una di esse, quindi, non al bene nella sua integrita ed unitarieta corrispondente alla specifica tipologia inserita nell'elenco
delle attivita spettacolari, dei trattenimenti e delle attrazioni, di cui all'art. 4 della legge n. 337/1968.

ELMAC Il S.r.l.: respinta in quanto non & stato dimostrato il possesso del requisito di avere svolto altivita a livello professionale per almeno un
triennio nellambito dello spettacolo viaggiante, stabilito all'art. 33, comma 7 del D.M.; incltre, la domanda é stata presentata dalla societa Elmac Il
Srl, che ha acquistato le attrazioni, nelle more di un processo di fusione con la societd Eimac Srl, venditrice delle stesse;

GERARDI MORENO: respinta in quanto il bene oggetto dell'acquisto non corrisponde a quello dichiarato nell'istanza di contributo e non pud essere
considerato un bene strumentale, in quanto non incluso tra quelli indicati allart. 34, c. 2 lettere dalla a) alla e) del D.M.; inoltre, il D.M. si riferisce
allacquisto di attrazioni nella loro interezza e funzionalita come definite per ciascuna specifica tipologia nell'elenco delle attivita spettacolari dei
trattenimenti e delle attrazioni, di cui all'art. 4 della legge n. 337/1968;

GIARDI STEFANO: respinta in quanto sia la fattura emessa dalla ditta fornitrice in data 17 aprile 2019 che I'atto di registrazione e di assegnazione
del codice identificativo al bene oggetto dellacquisto rilasciato dal comune competente in data 29 luglio 2019 sono fuori dai termini stabiliti
rispettivamente all'articolo 34, comma 3, lett. a) e lett. ) del D.M. in quanto antecedenti alla data del 1 ottobre 2019;

JESOLONICE SAS DI DE CINTIO FEDERICO & C.: respinta parzialmente per 'acquisto di n. 3 attrazioni denominate "Soggetti a dondolo” e per
l'acquisto dell'attrazione denominata "Altalena a barche azionata a motore” (peraltro diversa dall'attrazione denominata “Altalena a barche per
bambini” indicata nell'istanza) in quanto sia la domanda di voltura degli atti di registrazione e di assegnazione dei codici identificativi dei "Soggetti a
dondolo” che la domanda di registrazione e di assegnazione del codice identificativo all'attrazione “Altalena a barche azionata a motore” sono state
presentate ai Comuni competenti in date successive al termine di cui all'articolo 34, comma 3, lett. e) del D.M.

LAZZARI MASSIMO: respinta parzialmente relativamente alla “Pista ghiaccio”, in quanto sia il contratto che la comunicazione trasmessa dalla
societa Industrial Frigo Srl al Comune competente, ai sensi dell'articolo 4, comma 9. del decreto del Ministero dell'lnterno 18 maggio 2007 e s.m.i.,
fanno riferimento alla locazione e non all'acquisto del bene. Inoltre, I'atto di registrazione e di assegnazione del codice identificativo al bene é stato
richiesto e rilasciato alla ditta Industrial Frigo Srl e non & stato volturato come prescritto all'articolo 4, comma 10, del decreto del Ministero
dell'Interno 18 maggio 2007 e s.m.i. e come richiesto dall'articolo 34, comma 3, lett. e) del D.M. Infine, nel libretto di uso e manutenzione ¢ attestato
che I'attrazione & stata costruita nel 2018 e parzialmente consegnata nello stesso anno con il D.d.T. n. 4369 del 5 novembre 2018.

Ministero

peribenie le

attivita culturali

e per il turismo

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367
g PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it

PEO: dg-s.circhi@beniculturali.it



/ ,.yzz(;)/ew (e A Ay Y A /‘/-/é._/:f/ _.r/' (M/..////'Z(&é - //P/ z/ ﬁx-ﬁzﬂym

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO
SERVIZIO | TEATRO, DANZA, ATTIVITA” CIRCENSI E SPETTACOLO VIAGGIANTE

ff‘IAFI_ECO SRL: respinta in quanto l'atto di registrazione e di assegnazione del codice identificativo all'attrazione oggetto dell'acquisto é stato
rilasciato dal Comune competente in data 25 giugno 2019 con prot. n. 26176, ovvero, in data anteriore a quella disposta dall'articolo 34, comma 3,
lett. e) del D.M.

Art. 3
(Istanza oggetto di ulteriori verifiche)

Sono oggetto di richiesta di integrazione documentale per accertarne i requisiti di ammissibilita le istanze di contributo presentate dai seguenti
soggetti:

D'INTRONO SAS di D'Introno Aldo & C. Sas:
SIVIERI GIANCARLO

Art. 4
(Verifiche e controlli)

L'erogazione dei contributi assegnati resta comunque subordinata all'esito delle verifiche e dei controlli ai sensi dell'art.7 del D.M. 27 luglio 2017 e
s.m.i.

Art. 5

(Rimedi esperibili)

Avverso il presente provvedimento € ammesso Il ricorso al T.AR., territorialmente competente, entro 60 gg, o in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla pubblicazione.

Art. 6
(Pubblicita e notifica)

Il presente decreto & pubblicato sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo http://www_spettacolodalvivo.beniculturali.it con valore di
notifica nei confronti dei soggetti interessati.

Il presente decreto é trasmesso al competente organo di controllo.

Roma, 03/12/2020 IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Onofrio CUTAIA

Firmato digitalmente da

Ministero

per i beni e le
altivita culturali
e per il trismo

&) Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/A 00185 Roma- telefono 0667233238.3367

PEC: mbac-dg-s.circhisv@mailcert.beniculturali.it
PEQ: dg-s.circhi@beniculturali.it



		2020-12-03T17:13:58+0000
	CUTAIA ONOFRIO GIUSTINO ANGELO


		2020-12-03T18:50:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




